

kostnadsförslag torde från Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader infordras.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 30 Januari 1873.

*Eric Dofsen,*  
från Kopparbergs län.

---

**N:o 161.**

*Af Herr P. Gummesson: Om indelningsverkets öfvertagande under vissa vilkor af staten.*

Öfvertygelsen om olämpligheten af indelningsverket, såväl ur militärisk som skattesynpunkt betraktadt, har, såsom de många inom representationen under sednare åren väckta förslagen om dess afskaffande visa, mer och mer inom det allmänna tänkesättet vunnit terräng. Institutionen, som då den tillkom måhända var ett för våra förhållanden ganska lämpligt sätt att ordna försvaret, har länge varit antiqverad. Den hvilar på grunder, som numera, då förmögenhetsförhållandena äro helt andra än de voro för ett par hundra år sedan, äro allt utom rättvisa, och tungan af densamma är ytterst ojemnt fördelad på de skattdragande. För afhjelpandet af dessa olägenheter och åstadkommandet af en jemnare fördelning af kostnaderna för indelningsverket på alla skattskyldige, torde, såvida detsamma skall bibehållas såsom militärisk institution, ingen lämpligare utväg finnas än dess öfvertagande af staten, mot successiv aflösning under vissa år. Någon förhöjning i allmänna bevillningen torde ej häraf behöfva befaras; statsinkomsterna hafva nemligen under flera år alltjemt varit i stigande, och blifva vi förskonade från krigets olyckor kommer efter all sannolikhet landet fortfarande att

gå framåt i välmåga och de indirekta skatterna således äfven att stiga. Genom indelningsverkets öfvertagande af staten skall äfven en i militärriskt hänseende företagen omorganisation af detsamma i hög grad underlättas.

Jag föreslår:

att indelningsverket öfvertages af staten mot skyldighet för rust- och rotehållare att till staten under tio års tid erlægga i orten nu gällande vakansafgift, minskad med en tiondedel af sitt ursprungliga belopp under hvartera af dessa år; samt att, derest vid öfverflyttningen i tjänst varande soldat eller båtsman ej nöjer sig med det belopp som staten såsom lön för honom bestämmer, rust- och rotehållare skall i stället för soldaten eller båtsmannen uppbära dennes lön af staten, emot skyldighet att under hans återstående tjänstetid bibehålla honom vid de vid antagandet betingade lönevilkoren.

Stockholm den 30 Januari 1873.

*P. Gummesson.*

### **N:o 162.**

*Af Herr J. G. Granlund: Angående utvidgning af Wadstena treklassiga läroverk till femklassigt, samt anslag till aflöning af ytterligare två lärare derstädes.*

Redan för mer än tio år sedan eller vid 1862 års riksdag väcktes af tvänne ledamöter inom Bondeståndet samt af en ledamot af Borgareståndet motioner om Wadstena treklassiga läroverks uppflyttande till femklassigt; och då dessa framställningar icke lyckades vinna Riksdagens